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РАКОВОДЕЊЕ СО ОБУКАТА ВО АРМ 
 

Предговор 
 

Упатството за раководење со обуката претставува 

основна доктрина за обука на АРМ и се однесува на сите 

команди и единици на АРМ. Упатството ги објаснува 

постапките во АРМ како да се врши: проценка, планирање, 
подготовка и реализација на обуката, контрола и оценување на 

обуката. Целта на Упатството е да им овозможи на 

командантите и командирите согласно нивните намери и цели 
во обуката како да ги применуваат принципите на обуката во 

нивните единици.   

 
 Упатството воспоставува доктрина за обука која ќе 

овозможи на командантите и командирите да ги развиваат и 

спроведуваат плановите за обука на единицата. Во суштина 

Упатството обезбедува практични насоки за офицерите и 
подофицерите со вклучување на техники и процедури за 

планирање, подготовка, реализација и проценка на обуката.  

 Во Упатството се дефинирани и правилата, 
одговорностите и поврзаноста на индивидуалната и 

колективната обука и обуката за развој на лидери во АРМ. 

Упатството детално го објаснува раководењето со обуката во 
АРМ на сите нивоа.  

 

Секој ден, секој припадник на АРМ е инволвиран 

директно или индиректно во обуката на персоналот и 

единиците на АРМ.  

 

 Упатството обезбедува општ заеднички јазик за обука 
во АРМ и ги дeфинира следните сегменти : 

 - Стандардизирање на документите за обука, 

 - Раководење со обука, систем и процеси на 

извршување кои ја поддржуваат готовноста на единиците, 
 - Процеси и продукти кои ја поддржуваат обуката за 

развој на лидери, 

 - Правила и одговорности за индивидуална, 
колективна и обука за развој на лидери.   
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 Обуката на АРМ има за цел да подготви, обучи и 

оспособи војници, лидери и единици, обучени и подготвени да 
се борат и да победат во заштитата на територијалниот 

интегритет и независноста на Република Македонија.  

 

 Командантите/командирите се одговорни за обука на 
единицата и интегрирање на индивидуалната и колективната 

обука и обуката за развој на лидери за обука на борбено 

подготвени единици. Командантите и командирите се 
одговорни за борбената готовност по сите аспекти на нивните 

единици, а подофицерите се одговорни за индивидуалната 

обука на војници, послуги/посади и тимови. Целокупната 
обука фокусорана на Листа на суштински задачи за мисијата 

(ЛСЗМ) и сите фактори инволвирани во обуката водат кон 

достигнување на борбената подготвеност на единиците. 

 

 Обуката на АРМ е приоритет број еден, обуката е 

онаа што ние го правиме, а не нешто што правиме.  
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ВОВЕД 
 

Паралелно со процесот на реорганизација и 

трансформација на АРМ во рамките на реформите во 

одбраната, се реорганизираат и прилагодуваат останатите 
сегменти и процеси во АРМ согласно новонастанатите 

околности и предизвици, како и потребите за нејзино 

функционирање и професионализација. 
 Еден од најзначајните процеси во АРМ е раководењето 

со системот за обука. Имено со професионализацијата и 

модернизацијата на АРМ произлегуваат и барањата за 

паралелно интегрирање на опремата и оспособувње на 
персоналот за правилна употреба и искористување на 

капацитетите и средствата за остварување на мисијата на 

АРМ. 
 

 Тргнувајки од фактот дека најзначаен фактор за 

остварувањето на мисијата на АРМ е токму обуката, отука 
произлегува и значењето за соодветно и континуирано 

раководење со обуката за обезбедување на потребен степен на 

обученост и оспособеност за извршување на задачите кои 

произлегуваат од мисијата на АРМ.  
 

Согласно нашите аспирации за зачленување во НАТО 

значајно за процесот на раководење на обуката е и создавање 
на услови за имплементација на НАТО стандарди и процедури 

во обуката и вежбите во АРМ. Интеграцијата на НАТО 

стандардите во обуката е особено значајно за имплементација 
на партнерските цели, како и активности за имплементација на 

Концептот на оперативни способности (ОСС Е&F) во АРМ. 

 

 Раководењето со обуката во АРМ треба да обезбеди 
континуитет, квалитет и квантитет во обуката за 

оспособување на персоналот и единиците за целосно 

исполнување на нејзината мисија, како и за извршување на 
мисии од времен карактер (мировни и хуманитари операции).  

Исто така за функционирање на процесот на раководење со 

обуката треба јасно да бидат дефинирани одговорностите и да 
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се овозможи децентрализација на сите нивоа на планирање и 

извршување на обуката во АРМ.   
 

 Целта на раководењето со обуката во АРМ е да 

обезбеди непречено и непрекинато одвивање на процесот на 

обуката, планирање, реализација, оценување и проценка на 
обуката за функционирање на циклусот на планирање. Со 

раководењето на обуката треба да се создадат услови до 

целосно исполнување на мисијата на АРМ, како и извршување 
на мисии од времен карактер за учество во мировни и 

хуманитари операции. 
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Глава I   
 

 

СИТЕМ ЗА ОБУКА ВО АРМ 

 

ОПШТИ ОДРЕДБИ 

 

1. Со ова упатство се пропишуваат и објаснуваат 
начинот и постапките во процесот на раководење со обуката 

на командите и единиците на АРМ на Република Македонија 

(во понатамошниот текст: АРМ) кој го сочинуваат: проценка, 

планирање, подготовки и реализација и оценување на обуката, 
како и контрола на обуката. Процесот на раководење со 

обуката овозможува континуитет и поврзаност на елементите 

во системот за обука во АРМ во остварување на целите во 
обуката.   

 

2. Одредени поими кое се користат во ова упатство го 
имаат следното значење: 

- „Обука“ претставува значаен фактор и гарант во 

подготовката и оспособувањето на вооружените сили за 

остварување на уставната улога и задачи на АРМ. 
- „Индивидуална обука“- ја опфаќа обуката на 

професионални војници и војници на доброволно служење на 

воениот рок од доменот на општа и стручно-специјалистичка 
обука и оспособување за борбени постапки на поединец. 

- „Колективна обука“ – подразбира обука на двајца и 

повеќе учесници истовремено во обуката за оспособување и 
спроведување на постапка на ниво на послуга/посада и 

повисоко. 

- „Поддршка на обуката“- подразбира сите предмети и 

материјали/средства, персонал, наставни сервиси и објекти 
(стрелишта, полигони, кабинети, училници, нагледни 

средства, тренажери), како и финансиски средства за 

подготовка и реализација на обуката.   
 

3. Системот за обука во АРМ како континуиран и 

последователен процес обезбедува оганизациски пристап за 

обучување на сите рамништа, со сите категории на персонал, 



 7 

со единици, во различни временски и теренски услови со 

потребни ресурси. Системот овозможува обуката да се 
изведува со реален и агресивен пристап за максимално 

искористување на можностите и капацитетите за обука во 

АРМ.  

 
4. Системот за обука во АРМ го сочинуваат следните 

елементи: индивидуална обука, колективна обука и поддршка 

на обуката, притоа користејќи системски пристап кон обуката.  
 

5. Системскиот пристап кон обуката е сеопфатна 

методологија за анализирање, дизајнирање, развивање, 
имплементирање и оценување на вкупниот процес на обука и 

образование во однос на дефинирани цели за поддршка на 

мисијата на АРМ.  

 
 

ИНДИВИДУАЛНА ОБУКА  
 

6. Со индивидуалната обука војниците се стекнуваат 

со вештини од општата и стручно-специјалистичката обука за 
извршување на основни постапки на поединец во различни 

услови. Се стекнуваат со воени вештини за ракување и 

употреба на лично и колективно вооружување и останатите 

средства и опрема, како и вештини за извршување на тактички 
постапки на војник во одделение и повисоко. Индивидуалната 

обука се реализира во единиците на АРМ, а согласно 

програмите за обука и проценките на командирот на 
единицата. 

 

7. Значителен дел од обуката е и физичката обука и 
кондицирање со цел остварување на оптимални физички 

способности на секој поединец, која е во поддршка на воената 

обука. 

 
8. Стручно-специјалистичката обука ги опфаќа 

програмските содржини и предметните подрачја од сите 

родови и специјалности, чие совладување е неопходен  услов 
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за квалитетна обука на секој поединец, независно од родот или 

специјалноста на која и припаѓа.   
 

Обука на  професионални војници 
 
 9. Обуката се реализира во Командатa за обука според 

воспоставените концепти со цел да се изврши дефинирање на 

определеноста на војниците за воениот позив и нивните 

војнички и лидерски способности. Обуката на професионални 
војници е организирана во два дела и тоа: 

  - основна обука, 

  - напредна обука. 
 
 10. Во фазата на основна обука се спроведува основна 

обука со професионалните војници, а се спроведува низ два 

модула и тоа: 
- основна борбена обука,  

- основна стручно-специјалистичка обука. 
 

 11. Овие два модула опфаќаат основни борбени 
вештини и стручнии способности важни за потврдување на 

определбата за војнички позив. По завршување на обуката од 

овие два модула, професионалните војници се произведуваат 

во соодветен чин. 
 

 12. Фазата на основната обука предвидува обука на 

професионални војници, што воедно претставува и услов за 

подготвување и нивна селекција за кандидати за 
произведување во подофицерски чин. Во овој дел обуката, 

покрај основни војнички, дава и основни лидерски знаења и 

вештини потребни за решавање на ситуации на војничко ниво. 
Селекцијата за лидери се врши континуирано низ целокупната 

обука која е предвидена за оспособување на професионалните 

војници.  
 

 13. Фазата на напредна обука на професионални 

војници се однесува на повисоко ниво на понатамошна обука 

на професионални војници. Оваа фаза се спроведува преку два 

модула и тоа: 
- стручно-специјалистички курсеви, 
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- примарен курс за лидери. 

 
 14. Преку реализација на напредни стручно-

специјалистички курсеви за војници, како дел од напредната 

обука, професионалните војници се здобиваат со 

специјалистички знаења и вештини за одредена област во 
родот или службата. 

 

 15. Примарен курс за лидери претставува примарното 
ниво на селекција на професионалните војници за 

подофицери. На ова ниво на обука и едукација се утврдуваат 

основните квалитети за лидерство кај војниците.  
 
 Обука на војници на доброволно служење на 
воениот рок 
 
 16. Во Командата за обука се реализира основна обука 

на војници на доброволно служење на воен рок во траење од 

три месеци. Војници на доброволно служење на воен рок се 
обучуваат и оспособуваат за основни вештини на војник, кои 

по завршувањето на основната обука се стекнуваат со право да 

аплицираат за служба во АРМ. 
 

 1.7. Обуката на војници на доброволно служење на 

воениот рок се реализира во три фази: 
- период на прилагодување во траење од 4 дена, 

- општа воена обука во траење од 55 дена,  

- отпуст на војници во траење од 3 дена. 
 

 

КОЛЕКТИВНА ОБУКА    
 

18. Колективната обука се однесува на обука во 

единици и состави, како  што се посади/послуги, тимови и 

единици за извршување на нивните мисии. Колективната 
обука во единиците, како и индивидуалната обука 

овозможуваат учество во комбинирани, здружени и 

мултинационални вежби и активности. Значајно за 

колективната обука е правилната проценка на командантите и 
командирите кога ги развиваат нивните суштински задачи за 
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мисијата, кои се во поддршка на нивната мисија и мисијата на 

претпоставениот. 
19. Низ различни форми на обука на единици, вежби, 

како и други облици на практична обука, командите и 

единиците како целина се обучуваат, извежбуваат и се 

проверуваат нивните способности за извршување на нивните 
мисии или за извршување на мисија од времен карактер, како 

што се Операции за поддршка на мирот. 

  
20. Колективната обука претежно се реализира на 

гарнизоните и армиските стрелишта и полигони (стрелиште 

Петровец, АП Криволак, Центар за обука во зимски услови и 
Центар за обука на вода). Координација за користење на 

истите се врши за време на планирање на обуката на 

конференцијата за обука во АРМ. 

 
 

ПОДДРШКА НА ОБУКАТА 

 
21. АРМ за остварување на целите во обуката 

истовремено обезбедува и поддршка на обуката на нејзините 

единици, со обезбедување поддршка во развојот, одржувањето 
како и информатички и мултимедијални продукти, средства и 

материјали кои се од голема важност во мотивирањето и 

предизвиците на командирите и војниците во развојот на 

обуката и оспособувањето.  
 

22. Средствата за обука опфаќаат различни категории 

на средства, материјали (муниција, уреди за обука, 
симулатори, публикации), полигони и стрелишта, 

информатички и мултимедијални средства и системи. 

   

23. Средствата за обука овозможуваат спроведување 
на обука во сите услови на индивидуална и колективна обука 

(посади/тимови и единици) во исполнувањето на потребните 

стандарди на обуката. Потрошувачката на средствата 
(муниција и артифиции)  е дефинирана со Упатствата за 

реализација на обуката и Упатствата и Програмите за 

извршување на гаѓања од вооружувањето на родот во АРМ. 
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24. Потребите од средства за обука за директна 
поддршка на обуката се планираат и програмираат според 

планираните активности за обука на командите и единиците 

на АРМ, кои се искажуваат и координираат на конференцијата 

за обука во АРМ за планирање и програмирање. На 
конференцијата за обука во АРМ за буџетирање, а согласно 

одобрените и расположливите ресурси за обука, се 

координира поддршката на активностите за обука во АРМ.  
 

25. Армиските стрелишта и полигони овозможуваат 

изведување на обука со единици од сите видови, родови и 
служби во АРМ. Според плановите за нивно користење се 

искажуваат и потребите од поддршка, опремување, 

менаџирање, како и потреби од нивна модернизација. 

Интегрирање на менаџментот со полигоните за обука е 
значајно прашање за поддршката на остварувањето на 

плановите за обука. 

 

 

ОБУКА ЗА РАЗВОЈ НА ЛИДЕРИ  

 
26. Обука која е фокусирана на развој на лидери 

(офицери и подофицери) и цивили на служба во АРМ за 

оспособување за клучни знаења и вештини за извршување на 

задачи во различни околности. Обуката за развој на лидери ги 
развива воените способности, индивидуалниот потенцијал, 

иницијатива и способности за воени вештини и функцинални 

должности. 
 

27. Обуката за развој на лидери покрај Командата за 

обука и Воената академија (ВА), се реализира и во единиците 

на АРМ. Тие заедно ја поддржуваат колективната и 
индивидуалната обука на командите и единиците на АРМ.  

 

 Развој на лидери – офицери 

 

28. Процесот на развој на лидери во АРМ овозможува 

последователно оспособување на лидери преку обука, 
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образование, искуства, проценки, оценувања и селекција. Овој 

прогресивен и интегриран процес се остварува преку цивилни 
и воени образовни институци и единиците на АРМ. Процесот 

е дефиниран и развиен со Концептот за развој на офицери во 

АРМ. 

 
29. Покрај додипломско образование и обука, ВА е 

носител на последователното професионално воено 
образование и обука на офицери/лидери  во МО и АРМ за 
родовите и службите за водење и командување со единици 
или за вршење на штабни должности на сите нивоа во АРМ. 
 

30. Последователното професионално воено 
образование и обука се остварува на повеќе нивоа: примарно, 
средно, напредно, последипломско и сениорско: 

- Примарно ниво (Основен офицерски курс, Курс за 

командири на водови) за родови и логистички 

специјалности, 

- Средно ниво (Курс за командири на чета и Курс за 
командни и штабни должности С-1 до С-8 на ниво 

баталјон), 

- Напредно ниво (Напреден офицерски курс, Курс за 

команданти на баталјон, Курс за командни и штабни 
должности С-1 до С-8 на ниво бригада), 

- Последипломско образование (Командно штабна 

академија -КША), 

- Сениорско (Курс за високи воени раководители, 

Курс за цивилни раководители), 
- Други форми на воено образование,  усовршување и 

обука. 

 

Развој на лидери – подофицери 

 

31. Процесот на развој на подофицери ги опфаќа сите 

активности од стапување во АРМ и стекнување на статус на 

професионален војник и исполнување на условите и 
селекцијата за стекнување на првиот подофицерски чин, како 

и професионалниот развој во кариерата, кој се реализира 

преку системот на перманентно професионално воено 
образование и обука.  



 13 

32. Обуката на подофицерите претставува 

последователен процес на стекнување на знаења и лидерски 
вештини, подобрување на способности, за извршување на 

одредени задачи, мисии, дефинирани со мисијата на  

единицата. Процесот е дефиниран и развиен во Концептот за 

развој на подофицери во АРМ. 
 

33. Подофицерите својот професионален развој го 

остваруваат преку три облика на образование и обука и тоа: 
- Образование и обука за развој на лидери 

(организиран облик на образование и обука во рамките на 

армиските образовни центри - школи, курсеви и семинари), 
            - Искуство стекнато во оперативните единици (при 

извршување на секојдневните обврски и должности, учество 

во операции, вежбовни активности во земјата и странство), 
- Преку самообразование во рамките на извршување на 

функционалните должности за надоградба и усовршување во 
кариера.  
 

34. После извршената селекција и завршувањето на 
обуката на војници, образованието и обуката на кандидатите 
за подофицери, се реализира во текот на нивниот 
професионален развој и истиот предвидува две одделни фази и 
тоа:  

-  фаза на иницијално образование  и обука,  
-  фаза на напредно образование и обука.  

 

35. Носител на образованието и обуката на 
подофицери е Командата за обука. Во целокупниот процес 

двете институции ВА и КзО тесно соработуваат со цел 

ефикасно реализирање на планските активности во областа на 
образованието на подофицерите. 

 

Фаза на иницијално образование и  обука  

 
 36. Оваа фаза на обука претставува обука за 

произведување од војнички во подофицерски чин преку 

основниот курс за подофицери.  
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 37. Во текот на фазата на иницијално образование и 

обука се спроведува Основен курс за подофицери кој се 
состои од три модули и тоа: прв модул лидерски дел, втор 

модул стручно-специјалистички дел и трет модул практични 

форми на обука. 

 

Фаза на напредно образование и обука 

 

38. Оваа фаза претставува дел од перманентното воено 
образование и обука за професионален развој на 

подофицерите. Целта на образованието и обуката во ова фаза е 

да се подготват подофицерите за прифаќање на повисоки и 
поодговорни должности во единиците. Станува збор за знаења 

и вештини, како дополнување на постојните технички, 

тактички знаења и развивање лидерски способности за 

должности, како што се први и главни подофицери, штабни 
должности и слично. 

 

39. Во текот на обуката во професионалниот развој 
подофицерите се стекнуваат со два типа на знаење и тоа: 

- општи знаења: тактики, техники и вештини за 

раководење со одредени организациски целини, техники за 
решавање проблеми, менаџмент со обуката, времето и 

ризикот, вештини на комуникација, административно 

работење и други знаења и вештини потребни за успешно 

одговарање на барањата дефинирани со нивните улоги, 
должности и одговорности во единиците, 

 - стручни знаења и вештини специфични за одредена 

област од родот или службата на која и припаѓа подофицерот. 
 

40. Во текот на фазата на напредно образование и 

обука се спроведуваат следните курсеви: 

- Напреден курс за подофицери, 
- Борбено-штабен курс за подофицери,  

- Курс за прв подофицер во чета, 

- Стручно-специјалистички курсеви (за секој род и 
служба посебно), 

- Курс за главен подофицер. 
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ОБУКА НА РЕЗЕРВЕН СОСТАВ (РС) НА АРМ  
 

41. Обуката на РС се одвива согласно системот за 
обука на активниот состав на АРМ за оспособување за 

извршување на задачи кои се определени со мисијата на 

единиците на РС. 

 
42. Циклусот на раководење со обуката на РС се 

одвива исто како и за активниот состав, но според 

дефинираните специфичности со Концептот за РС на АРМ и 
Упатството за раководење со обуката во АРМ. 
 
 

ПРИНЦИПИ ЗА ОБУКА ВО АРМ 
 

43. Примената на процесот за раководење со обуката 
овозможува континуитет во планирањето, подготовките, 

реализацијата и проценката на обуката на единиците. Овој 

процес на командирите им обезбедува рамка за развој на 

ЛСЗМ, дефинираат приоритети и алоцираат ресурси за обука.  
   

44. За исполнувањето на целите во обуката 

командирите на сите нивоа ги користат принципите во обуката 
на АРМ за развој и реализација на ефективна обука. Постојат 

девет принципи за обука во АРМ а тоа се следните: 

 - Командирите се одговорни за целокупната обука, 
 - Подофицерите се одговорни за индивидуалната 

обука, 

 - Спроведување обука до достигнување на борбени 

способности, 
 - Спроведување обука според стандарди и доктрина, 

 - Обука за одржување и опстојување, 

 - Обука со користење на мултиешалонски техники, 
 - Обука за одржување на способности, 

 - Спроведување на заедничка обука на родови и 

служби, 

 - Обука за развој на лидери 
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Сл.1 - Систем за обука во Армијата 
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Глава II  
 

 

ПРОЦЕС НА РАКОВОДЕЊЕ СО ОБУКАТА ВО АРМ 

 

ОПШТИ ОДРЕДБИ 

 

45. Раководењето со обуката во АРМ претставува 
непрекинат процес на целокупните активности во обуката на 

АРМ. Целта на процесот на раководење со обуката во АРМ е 

да обезбеди еднообразност, постапност, меѓузависност на 

фазите на процесот, надлежности и одговорности по нивоата 
на раководење со обуката. Процесот на раководење со обуката 

во АРМ започнува со развојот на листа на суштински задачи 

за мисијата, а  завршува со проценката на обученоста на 
единицата. Сл.2. 

  

46. Циклусот на раководење со обуката почнува со 
процесот за развој на Листата на суштински задачи за 

мисијата во командите и единиците на АРМ, како негов 

интегрален дел, но засебен од претходно наведените процеси 

на обуката во АРМ. 
 

47. Раководењето со обуката се спроведува на сите 

нивоа и во сите команди и единици на АРМ, во согласност со 
надлежностите и одговорностите во обуката.  

 

48. Процесот на раководење со обуката се одвива по 
еден последователен редослед на активности во системот на 

обука во АРМ и се состои од следните четири фази: 

- Развој на Листа на суштински задачи за мисијата, 

- Планирање на обуката, 
- Реализација на обуката, 

- Проценка на обуката. 

  
 49. Процесот претставува затворен круг и непрекинато 

се одвива со исклучување на развојот на ЛСЗМ, освен кога е 

променета мисијата на единицата. 
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Сл.2.- Процес на раководење со обуката во АРМ 

 
 

РАЗВОЈ НА ЛИСТА НА СУШТИНСКИ ЗАДАЧИ ЗА 

МИСИЈАТА -ЛСЗМ 
 

 50. Развој на ЛСЗМ претставува врска помеѓу мисијата 

на единицата со обуката, која се спроведува во ГШ на АРМ, во 

потчинетите команди и единици до ниво на чета/батерија во 
активниот и резервниот состав на АРМ. На пониско ниво (вод, 

одделение, војник) се одредуваат индивидуални и колективни 

задачи по секоја суштинска задача за мисијата (СЗМ) на 
единицата и претставуваат основа за планирање на обуката на 

пониските нивоа.   

 
 51. Мисијата на командата/единицата се развива врз 
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документи со кои се планира борбената употреба или 

употреба во кризни и други ситуации на одредена единица или 
команда, Сл.3. Врз основа на анализата на наведените 

документи произлегува мисијата на командата/единицата по 

која ќе се врши обука.  

 
52. По дефинирањето на мисијата за обука се врши 

анализа на истата со цел развој на ЛСЗМ. При дефинирањето 

на мисијата и развојот на ЛСЗМ на единицата, тие мора да ја 
поддржуваат мисијата и ЛСЗМ на повисоката 

команда/единица. По дефинирањето на мисијата и ЛСЗМ на 

командата/единицата, се доставуваат на одобрување до 
првопретпоставениот, Сл.4.   

 

 53. Еднаш развиената ЛСЗМ и по нејзиното 

одобрување не се менува се до промената на мисијата или 
добивањето на нова мисија. Тоа не значи дека ЛСЗМ не 

подлежи на промени, по нивното развивање и завршување на 

еден годишен циклус на обука или порано, доколку 
дефинираната ЛСЗМ не ја поддржува во целост мисијата на 

одредена единица или команда се врши измена или 

дополнување на ЛСЗМ. Од овие причини развојот на ЛСЗМ се 
исклучува од непрекинатиот процес на раководењето со 

обуката. 

 

 
 

Сл.3. - Развој на ЛСЗМ 

 

54. Во случај кога одредена единица или команда ќе 
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менува. Се врши анализа на новодобиената мисија и се 
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развива ЛСЗМ, а потоа се планира и изведува обука за 

реализација на таа мисија. По извршената анализа и 
развивањето на ЛСЗМ се врши изработка на план за обука за 

подготовка и обука за добиената мисија. При тоа треба да се 

земаат во предвид и насоките за ангажирање за добиената 

мисија. 
 

 55. Исто така по анализата на мисијата и развивањето 

на ЛСЗМ, ЛСЗМ се доставува до првопретпоставената 
команда за одобрување на истите. По одобрувањето на ЛСЗМ 

се изработува планот за обука на единицата за упатување за 

извршување на добиената мисија.   
  

 56. При развојот на ЛСЗМ треба да се земат во предвид 

и добиените насоки и правила за ангажирање од надлежната 

команда (командант на мисијата назначен од НАТО) за 
мисијата. 
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57. Развој на ЛСЗМ вршат и штабовите на командите и 

единиците, со интегрирање на борбената подршка и борбено-
сервисната поддршка. Развиените СЗМ на штабот мора да 

бидат во поддршка на ЛСЗМ на командата/единицата. Штабот 

врши развој на СЗМ по истиот процес како што се врши во 

командата/единицата. ЛСЗМ на штабот се доставува на 
одобрување до началникот на штабот или заменикот на 

командантот на единицата. 

 
58. Постојат неколку важни основи во развојот на 

ЛСЗМ кои мора да се земаат во предвид: 

- ЛСЗМ произлегува од плановите за употреба, 
односно мисијата на единицата, 

- ЛСЗМ мора да се однесува на целата единица, 

- ЛСЗМ  мора  да  биде  во  поддршка  на  ЛСЗМ  на  

претпоставената  команда  или единица, 
- Расположливите ресурси не влијаат на развојот на 

ЛСЗМ, 

- СЗМ не се развиваат по приоритет, сите подеднакво 
се важни за обуката. 

 

59. Системот за оценување во АРМ треба да овозможи 
оценување според стандарди на ЛСЗМ на секоја единица во 

АРМ. Со систематски пристап кон обуката системот на 
оценување на командантите/командирите им обезбедува 

стандарди за мисијата, од кои може да се развиваат програми 

за обука, да се имплементираат истите и да се оценува нивната 

ефективност и ефикасност. 

 

60.  Клучни компоненти кои го карактеризираат и 

претставуваат основа за системски пристап кон обуката се 

следните: 

- Мисија на единицата, 

- ЛСЗМ, 

- Стандарди за колективна обука (за мисијата),  

- Стандарди за индивидуална обука,  

- Програми за обука (индивидуална и колективна 

обука). 
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61. Во оние случаи кога стандардите за колективна 
обука (за мисијата) и стандардите за индивидуална обука не се 

целосно дефинирани, или кога листата на суштински задачи за 

мисијата не е одобрена, командантите/командирите на 
единиците треба да се осигураат дека целокупната обука се 

базира на доктрините, тактиките, техниките и процедурите во 

АРМ. 
 
 
ПЛАНИРАЊЕ НА ОБУКАТА ВО АРМ  

 

Проценка на обуката 
 
62. Проценката на обученоста на персоналот и 

единиците ја вршат командантите/ командирите на 
командите/единиците по ЛСЗМ со цел согледување на нивото 

на обученоста и оспособеноста по СЗМ, односно слабите и 

добри страни на обученоста, а со цел обезбедување на 
информации и потреби за планирање и фокусирање на 

приоритетни активности на обука во наредниот циклус на 

планирање на обуката на командите/единиците. Покрај 

останатото во проценката на единицата, 
командантите/командирите ги користат и резултатите од 

оценувањата, како и податоците од потчинетите единици. 

 
63. Врз основа на проценката на оспособеноста на 

персоналот и единицата и постигнатите резултати во обуката 

во изминатата година, произлегуваат насоките за обука. 
Сумирајќи ги сите показатели, резултати од оценувањата на 

обуката и личната проценка, командантите/командирите ги 

дефинираат слабостите и добрите страни на обученоста по 

СЗМ. Резултатите од проценката ги дефинираат потребите за 
подобрување на обуката и потребите за обука и дообука.  

 

64. Значајно во фазата на проценка на обуката по 
ЛСЗМ е да се земе во предвид и влијанието на научените 

лекции од процесот на обуката и од учеството во мисии, кои 

особено се однесуваат на процесот на планирање и 

подобрување на обуката.  
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Процес на планирање на обуката 
 

65. Планирањето на обуката се врши според мисијата и 

ЛСЗМ на командите и единиците на АРМ. Процесот 

отпочнува со разгледување на мисијата и ЛСЗМ (дали има 

промени во мисијата и дали СЗМ ја поддржуваат мисијата), 
при тоа треба да се земаат во предвид и останатите документи 

со кои се дефинирани задачите за употреба во мирновремени, 

кризни и воени услови.  
 

66. За процесот на планирање на обуката значајна 

улога има проценката на обученоста и оспособеноста на 

персоналот и единицата со цел согледување на потребите за 
обука во наредниот циклус. Имено процесот се одвива 

согласно Насоките за обука на Начлникот на Генералштабот 

на АРМ за две години.   
 

 67. Процесот на планирање на обуката се состои од 

долгорочно планирање (годишно), краткорочно планирање 
(тримесечно) и наредно планирање (месечно), Сл.5. Како 

важен елемент во процесот на планирање претставуваат 

брифинзите за обука, за обезбедување на повратни 

информации и податоци за планирањето на обуката.  
 

68. Исто така за обезбедување на повратни информаци 

во процесот на планирање се значајни и научените лекции, 
особено кои произлегуваат од учеството во мировни мисии и 

тежишно насочени на планирање на обука и подготовка на 

декларираните единици за учество во мисија.  
 

69. Во процесот на планирање на обуката важна 

активност претставува и координацијата и поврзаноста на 

индивидуалната и колективната обука во единицата и 
заедничка обука со други единици за извршување на мисијата 

на единиците. Исто така и координација на заедничка обука со 

вон армиски структури (МВР, ЦУК, ДЗС и локалната 
самоуправа) која е во поддршка на мисијата на единицата. 
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 Сл.5. - Процес на планирање на обуката 
 

Долгорочно планирање 
 

 70. Долгорочното планирање на обуката се спроведува 

на ниво на ГШ на АРМ и во потчинетите единици до ниво на 

баталјон. Долгорочното планирање подразбира постапки и 
активности во целиот циклус на планирање на обуката, а 

согласно проценката на обученоста и оспособеноста по ЛСЗМ. 

 

 71. Долгорочното планирање мора да ги обезбеди сите 
информации и насоки за планирање на обуката низ сите фази 

на циклусот на раководење со обуката во АРМ. Циклусот на 

планирање на обуката се однесува за период од една година и 
започнува во март во тековната година, а завршува заклучно 

со февруари наредната година. 

 

 72. Долгорочното планирање го сочинуваат изработка 
на насоки за обука и годишниот календар за обука во ГШ на 

АРМ, односно годишни насоки за обука и годишен календар 

за обука во потчинетите команди и единици на ГШ на АРМ на 
активниот и резервните состав на АРМ за две години, Сл.6.  
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Сл.6. – Процес на долгорочно планирање на обуката 

 
73. Насоките за обука ги изработува Г-3 на ГШ на 

АРМ (носител одделението за обука) во соработка со 
останатите секции од Г-1 до Г-8. Со насоките за обука се 

искажуваат целите и намерата на Началникот на ГШ на АРМ 

во обуката на АРМ. Насоките за обука се изработуваат на 4 

месеци пред почетокот на календарската година и се 
доставуваат до првопотчинетите команди и единици на ГШ на 

АРМ. 

 
 74. По донесувањето на насоките за обука, 

првопотчинетите команди и единици на ГШ на АРМ 

подготвуваат и изработуваат годишни насоки за обука и план 
на активности за обука, особено на армиските полигони и 

стрелишта за координација и потврдување на планираните 

активности во обуката, потреби од финансиски средства и 

преглед на потребни наставно-материјални средства (НМС) за 
поддршка на обуката во наредната година. Оваа постапка е 

значајна за програмирање на активностите за обука на 

конференцијата за обука во АРМ. 
 

 75. Годишните насоки за обука се изработуваат во 

потчинетите команди и единици на ГШ на АРМ до ниво на 
баталјон/самостојна чета, а врз основа на насоките на 

Началникот на ГШ на АРМ, односно насоките за обука на 

претпоставената команда. Насоките ги изработува штабот на 

командата/единицата (носител Г/С-3), односно командирот на 
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чета, на 3 месеци во команда, на 2 месеци во бригада, на 1 

месец во баталјон/самостојна чета, пред почетокот на 
календарската година.   

 

76. Годишните насоки за обука се изработуваат и во 

резервните единици, во бригада на 3 месеци, а во 
баталјон/чета на 2 месеци пред почетокот на календарската 

година. 

 
77. Со годишните насоки за обука се искажуваат 

целите и намерата на командантот/командирот во обуката на 

командата/единицата. Годишните насоки за обука мора да 
обезбедат насоки за потчинетите единици за планирање и 

изработка на документите за обука.   

 

78. Насоките за обука на командантите/командирите 
им овозможуваат да ги искажат нивните намери, содржини, 

приоритети во обуката на потчинетите единици. Насоките за 

обука не треба да содржат веќе воспоставени принципи и 
стандардни процедури на единиците. 

 

79. Пример на содржини кои треба да ги содржат 
насоките за обука на ниво на команда/единици до ниво на 

баталјон, како што се наведени: 

 - Проценка на командантот/командирот на обученоста 

по ЛСЗМ, 
 - Приоритети во обуката и насоки за подобрување на 

обуката, 

 - Потреби од здружување на обука (родови, служби), 
 - Настани за обука во поддршка на ЛСЗМ, 

 - Индивидуална обука, 

- Обука за развој на лидери, 

- Активности за саморазвивање на персоналот, 
 - Обука на обучувачи/инструктори и оценувачи, 

 - Насоки за користење на ресурси за обука, 

 - Раководење со обука и ризик. 
 

80. Годишен календар за обука се изработува во ГШ на 

АРМ и потчинетите команди и единици до ниво на 
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баталјон/самостојна чета,  врз основа на насоките за обука, 

односно годишните насоки за обука според истите рокови за 
донесување на годишните насоки за обука. Годишниот 

калнедар за обука се изработува во командите и единиците на 

активниот и резервниот состав на АРМ за две години. Во 

годишниот календар настаните во обуката се внесуваат општо 
заради координација во единицата и помеѓу единиците и 

внесување на менаџментот со времето заради избегнување 

нарушување на плановите за обука.  
 

81. При изработката на плановите за обука и вежби 

особено е значајна меѓусебната координација на единиците за 
користење на армиските полигони и стрелишта, со цел 

избегнување на преклопување на повеќе активности 

истовремено. Финалната координација на активностите за 

обука и вежби на полигоните и стрелиштата се врши на 
конференцијата за обука во АРМ. 

 

 82. По изработката на годишните насоки за обука и 
календарот за обука, се доставуваат до првопретпоставениот 

старешина на одобрување. Годишните насоки за обука и 

календарот за обука ги потпишува командантот на 
командата/единицата. 

 

Краткорочно планирање 
 

 83. Краткорочно планирање се спроведува во 

потчинетите команди и единици, а се врши врз основа на 
годишните насоки за обука и годишниот календар за обука на 

единицата за период од три месеци. 

 

 84. Краткорочното планирање го сочинуваат 
тримесечни насоки за обука и тримесечен календар за обука и 

се изработуваат посебно за секое тримесечје и првото 

тримесечје започнува од јануари до март, Сл.7.  
 

 85. Тримесечните насоки за обука се изработуваат во 

командите и единиците до ниво на баталјон/самостојна чета 

врз основа на годишните насоки за обука со повеќе 
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поконкретни детали и насоки за настаните во обуката за 

даденото тримесечје.  
86. Тримесечните насоки за обука се изработуваат на 

ниво на команда/бригада 2 месеци, а на ниво на 

баталјон/самостојна чета на 1 месец пред почетокот на 

наредното тримесечје. Во единиците на резервниот состав на 
АРМ, тримесечните насоки за обука се изработуваат на 3 

месеци пред почетокот на наредното тримесечје. 

Со тримесечните насоки за обука се искажуваат 
целите, содржините и намерата на командантот/командирот во 

обуката за конкретното тримесечје. Особено значајно за оваа 

фаза се информациите од тримесечните брифинзи за обука на 
единицата. 

 

 87. Тримесечниот календар за обука се изработува врз 

основа на тримесечните насоки за обука со конкретизирање и 
внесување на сите настани во обуката, според приложениот 

Прилог 1 на тримесечен календар за обука и се донесува  

заедно со тримесечните насоки за обука. Тримесечен календар 
за обука се изработува во единиците до ниво на 

баталјон/самостојна чета. На ниво на чета се изработува 

предлог на тримесечен календар за обука.  
 

88. Сите содржини за обука во тримесечниот календар 

треба да бидат јасно наведени за даденото тримесечје и да 

овозможат изработка на неделните распореди. Во единиците 
на резервниот состав на АРМ, тримесечен календар за обука 

се изработува на 3 месеци пред почетокот и донесува заедно 

со тримесечните насоки за обука. 
 

89. При изработката на тримесечниот календар за 

обука се координираат периодите (зелено, жолто и црвено) 

согласно менаџментот со времето за обука во и помеѓу 
единиците, Сл.8.  

 

90. По одобрувањето на тримесечниот календар за 
обука, се истакнува на видно место во единицата достапно за 

војниците. 
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Сл.7. – Процес на краткорочно планирање на обуката 
 

Наредно планирање (месечно планирање) 
 

91. Месечното планирање се врши на ниво на 

чета/самостоен вод врз основа на тримесечниот календар за 

обука. Месечното планирање се спроведува со изработка на 
неделни распореди за четири однапред испланирани недели, 

на две недели пред почетокот на обуката. Во единиците од 

резевниот состав неделните распореди се изработуваат на 2 
месеци пред почетокот на обуката 

 

 92. Неделните распореди ги одобрува претпоставениот 
(командант на баталјон), а командирот на чета/самостоен вод 

го потпишува, според приложениот Прилог 2 на неделен 

распоред. По завршувањето на една недела се планира првата 

недела во наредниот месец, односно четвртата недела така 
што да има секогаш четири испланирани неделни распореди. 

Врз основа на неделните распореди командирите вршат 

секојдневна подготовка на изведувачите на обука 
(инструкторите во центрите за обука - ЦО), подготовка на 

наставните средства и подготовка на маркиранти ако тоа го 

бара содржината/темата на обука.  
 

93. По одобрувањето, неделниот распоред се истакнува 

на видно место во единицата. Измени во неделниот распоред 

може да се прават само по одобрување на старешината кој го 
одобрил распоредот. По завршувањето на обуката за секој ден 
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командирот на единицата внесува забелешки за реализацијата 

на обуката во колоната Забелешки, а на крајот на неделата 
неделни забелешки. 

 

94. Неделните распореди за обука претставуваат 

основа за координација на обуката, ресурсите за обука, 
стрелишта и полигони, како и координација во однос на 

периодите за обука (зелено, жолто, црвено) во баталјонот. Со 

координацијата на активностите за обука треба да се 
елиминираат можностите за промена на неделните распореди 

за обука. 

 
 95. Забелешките од извршената контрола на обуката се 

впишуваат на задната страна од неделниот распоред (датум и 

време, најдена состојба и потпис на контролорот). 

 

Неделен состанок за обука 
 

 96. Како составен сегмент на упатството за раководење 

со обуката, неделниот состанок за обука се планира редовно 

со неделниот распоред за обука на крајот на неделата или на 

почетокот на наредната недела и состанокот не треба да трае 
повеќе од еден наставен час.  

 

97. На состанокот се анализираат настаните во обуката 
во изминатата недела и се разгледува распоредот за наредната 

недела, како и за наредните 3 до 4 недели. Се спроведува на 

ниво на баталјон, чета и вод со учество на 
командантот/командирот и непосредните изведувачи на 

обуката. 

 

 98. Неделниот состанок за обука треба да се користи и 
како коректор на неделното планирање на обуката, со цел 

надминување на слабости и проблеми во процесот на 

планирање и реализација на обуката. 
  

 99. На неделниот состанок за обука на ниво на чета 

присуствуваат следните лица инволвирани во обуката: 

 - Командирот на чета, 
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 - Заменик на командирот на чета (ако има во чета), 

 - Прв подофицер во чета, 
 - Командири на водови,  

 - Офицер/подофицер за огнена поддршка (ако има во 

чета/батерија), 

 - Командири на одделенија, 
 - Подофицер за снабдување (ако има во четата), 

 - Подофицер за АБХО (ако има во четата), 

 - Други лица по одлука на командирот на чета. 
 

100. На неделниот состанок за обука на ниво на 

баталјон присуствуваат следните лица: 
- Командантот на баталјонот, 

- Главен подофицер на баталјонот, 

- Заменик на командантот на баталјонот, 

- Командири на чета и прв подофицер на чета, 
- Командири на водови во баталјонот (извидувачки, 

ПВО и др.), 

- Претставници од секциите С-1, С-2, С-3, С-4, С-5,С-6, 
- Други лица по одлука на командантот на баталјонот. 

 

Менаџмент со времето за обука 
 

101. Планирањето на обуката треба да овозможи 

флексибилност и фокусирање на приоритетни активности за 
обука, а во услови на ограничени ресурси за обука, 

извршување на административни задачи и правилна 

прераспределба на времето за обука. Секогаш при 
планирањето на времето да се имаат во предвид побарувањата 

за задачите неопходни за реализирање на мисијата на 

единицата.  

 
102. За овозможување на оптимални услови за 

реализација на планираните активности во обуката се 

применуваат периодите: Зелено, Жолто и Црвено. При 
изработката на тримесечните календари за обука на единиците 

се планираат периоди на зелено, жолто и црвено за 

реализација на активности за обука и административни задачи.  
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103. Целта на примената на овие периоди во обуката 

(црвено-жолто-зелено) е да овозможат правилно и рационално 
менаџирање на расположливото време за обука, а при тоа да 

не се нарушува процесот на обуката на персоналот и 

единиците, Сл.8.  

 
104. Зелено. Овој период е наменет да овозможи 

спроведување на обука за целосна поддршка на ЛСЗМ. Тоа 

значи дека единиците во зелените периоди ќе ја спроведуваат 
планираната обука без нарушување на истата, односно без 

поголемо отсуство на персоналот.  

 
105. Отсуствата на војниците по разни основи треба да 

бидат сведени на минимум за да се максимизираат 

можностите за целосна реализација на обуката со целокупниот 

персонал на единицата.  
 

106. Жолто. Фокусот на единиците во жолтите 

периоди е на одржување на стекнатите способности и 
обученост на војниците и единиците, како и обука за 

оспособување за приоритетни активности за обука, насочена 

на достигнување на потребното ниво на обученост. Единиците 
во жолтите периоди може да извршуваат задачи за поддршка 

на единиците во зелениот период, но при тоа да се стремат кон 

минимално отстапување од планот за обука.  

 
107. Црвено. Единиците во црвени периоди може да 

планираат обука на одржување на вештини, како и активности 

и обука за личен развој на персоналот. 
  

108. Единиците во црвени периоди извршуваат разни 

административни и други задачи и дозволуваат максимален 

број на војници да отсуствуваат од единицата по разни основи 
(одмор, слободен ден, курсеви, стражарска служба и сл.). При 

тоа командантите/командирите треба да обезбедат одржување 

на интегритетот на единицата, без нарушување на борбената 
готовност. 
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 109. Периодите за обука при изработката на 

тримесечните календари за обука се координираат на ниво на 
баталјон помеѓу четите и на ниво на чета помеѓу водовите.  

 

 110. Времетраењето на периодите изнесува најмалку 

една недела до четири недели, што зависи од времето 
потребно за реализација на обуката или други активности 

согласно периодот на обука. 

 
 111. Особено значајно со примената на периодите за 

обука во менаџирањето со времето за обука е избегнување на 

голема отсутност на војниците од обуката за време на 
извршување на стражарска служба и други задачи во 

единицата. 
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Тримесечен календар за обука – менаџмент со времето 

МЕСЕЦ 

 
ЕДИНИЦА 

АПРИЛ МАЈ ЈУНИ 

К-да на 

баталјон 
– Марш 

– ВСО 
– ВКМ 

– МПВ 

– ПГ 

штабна 

чета 
– Тактички марш 

– Обука на 

лидер 

– МПВ 

– ПГ 

1. пч 

црвен период жолт период зелен период 

– Стражарско 

обезбедување и 

ВС 

– Обука на лидер 

– ПВ со НГ 

– АБХ обука 

– ПС 

– СО 

– Инженериска 

обука 

– ПГ 

– ТИ:Одделени

е во одбрана 

– Единечно 

гаѓање 

– ТИ: Вод во 
одбрана 

– Тактички 

марш 

– ТВ: Вод во 

одбрана 

– Одделенско 

боево гаѓање 

– Проверка на 

обученост 

2. пч 

зелен период црвен период жолт период 

– ТИ: Вод во 

одбрана 

– Тактички марш 
– ТВ: Вод во 

одбрана 

– Одделенско 

боево гаѓање 

– Проверка на 

обученост 

– Стражарско 

обезбедување 

и ВС 
– Обука на 

лидер 

– ПВ со НГ 

– АБХ обука 

– ПС 

– СО 

– Инженериска 

обука 
– ПГ 

– ТИ:Одделени

е во одбрана 

– Единечно 

гаѓање 

3. пч 

жолт период зелен период црвен период 

– Инженериска 

обука 

– ПГ 

– ТИ: Одделение 

во одбрана 
– Единечно 

гаѓање 

– ТИ: Вод во 

одбрана 

– Тактички 

марш 

– ТВ: Вод во 

одбрана 

– Одделенско 
боево гаѓање 

– Проверка на 

обученост 

– Стражарско 

обезбедување 

и ВС 

– Обука на 

лидер 

– ПВ со НГ 
– АБХ обука 

– ПС 

– СО 

 

 Сл. 8 - Пример на менаџмент со времето за обука 
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Глава III 
 
 

РЕАЛИЗАЦИЈА И ОЦЕНУВАЊЕ НА ОБУКАТА ВО АРМ 
 
 

ОПШТИ ОДРЕДБИ 
 
 112. Процесот на реализација на обуката се одвива 

според месечните планови (неделните распореди) и 
расположливите ресурси за обука. Во процесот на 

реализацијата на обуката се применуваат соодветни 

методолошки постапки, пред се примена на практични форми 
на обука во услови приближни на борбените, односно во 

услови кои ги бара извршувањето на мисијата. 

 

 113. На реализацијата на обуката претходат 
непосредни подготвителни активности на персоналот, 

изведувачите на обука и материјална подготовка. Пред се 

подготовките се однесуваат на запознавање на персоналот со 
содржините на обука, изработка на потсетник за обука на 

изведувачите на обуката и подготовка и обезбедување на 

наставноматеријални средства за обука. Посебно е значајна 
претходната подготовка на технички средства и опрема за 

обука. Исто така се координира потребата од користење на 

полигони и стрелишта, како и побарувањата за поддршка на 

обуката со маркиранти. 
 

 114. Оценување на обуката подразбира спроведување 

на последователни и планирани активности на сите форми на 
обука и на сите нивоа, со цел стекнување  увид во обученоста 

на војниците и старешините, командите и единиците на АРМ 

според  Упатството за оценување и евиденција на обуката.  
 

 

РЕАЛИЗАЦИЈА НА ОБУКАТА  

 
 115. Реализација на обуката се врши според 

програмите и упатствата и прирачниците за обука на поединец 
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и единица, односно според стандардните оперативни 

процедури на единицата за достигнување на потребно ниво на 
готовност на единицата. Значајно за учество во НАТО 

предводени операции е паралелното имплементирање на 

НАТО стандарди и процедури во обуката. 

  
 116. Значајно за обезбедување на брзи и конкретни 

повратни информаци во процесот на реализација на обуката е 

анализата на изведените активности (анализа по извршено 
дејство) со сите учесници во обуката непосредно по 

реализацијата на истата.  

 
117. Анализата треба да претставува критички осврт на 

изведените постапки, а не на оној кој ги извел. Недостатоците 

идентификувани на анализата треба да се отстрануваат веднаш 

или во блиска иднина, со цел подобрување на обуката и 
нивото на оспособување на персоналот и единицата. 

 

118. Исто така добиените задачи и повратни 
информации од неделниот состанок за обука за отстранување 

на слабости и недостатоци во обуката се врши согласно 

неделните планови за обука или во текот на тримесечјето, 
особено на тримесечните брифинзи за обука.  

 

 

ОЦЕНУВАЊЕ НА ОБУКАТА  
   

119. Оценувањето на персоналот и единиците 

претставува реална слика на обученоста и оспособеноста за 
остварување на мисијата на единицата, односно достигнување 

на потребно ниво на борбената готовност на единицата. Со 

оценувањето на обуката и постигнатите резултати се 

дефинира нивото на обученоста и оспособеноста на 
персоналот и единиците. 

120. Првопотчинетите команди и единици по 

извршеното оценување, а согласно збирниот образец – Прилог 
5 од упатството за оценување, доставуваат збирна оценка за 

командата/единицата до Г-3/ГШ на АРМ најдоцна до 20 во 

месец декември. Врз основа на збирните прегледи од 
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првопотчинетите команди и единици, Г-3/ГШ на АРМ 

изработува годишна оценка за обученоста на АРМ и врши 
годишна анализа на обуката со која го определува нивото на 

обученоста на АРМ. 

 

121. Г-3/ГШ на АРМ врз основа на сопствената 
проценка, известувањата од тримесечен брифинг за обука 

(ТБО) и годишен брифинг за обука (ГБО) на првопотчинетите 

команди и единици и месечните известувања за борбената 
подготвеност на командите и единиците, врши годишна 

анализа на обуката за утврдување на нивото на обученоста, 

како и борбената подготвеност на командите и единиците на 
АРМ. 

  

122. За учество во мисија/НАТО предводени операции, 

оценувањето на декларираните единици се врши согласно 
Концептот за оперативни способности оценување и повратни 

информации (OCC Е&F) и Оценување на борбената 

подготвеност (АCО Forces Standards  Volume VII - The 
Combat Readiness Evaluation - CREVAL). 

 

 123. Забелешка: Во процесот на раководењето со 

обуката во АРМ останува во употреба како помошен документ 

„ПРИРАЧНИКОТ ЗА МЕНАЏМЕНТ СО ОБУКАТА“ ФМ 25–
101, со дадените насоки и измени во ова Упатство.  

 

 

ДОКУМЕНТИ  ЗА РАКОВОДЕЊЕ СО ОБУКАТА ВО 

АРМИЈАТА 

  

 124. За успешно раководење со обуката во АРМ 
задолжително ГШ на АРМ и потчинетите команди и единици 

да ги поседуваат и изработуваат по нивоата на раководење, 

следните документи:  
1. Насоки на Началникот на ГШ за обука во АРМ – 

ГШ на АРМ,   

2. Мисија и ЛСЗМ – до ниво на чета,  
3. Годишни насоки за обука – до ниво на 

баталјон/самостојна чета, 
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4. Тримесечни насоки за обука – до ниво на 

баталјон/самостојна чета, 
5. Годишен календар за обука – до ниво на 

баталјон/самостојна чета, 

6. Тримесечен календар за обука - до ниво на 

баталјон/самостојна чета, 
7. Неделен распоред за обука – на ниво на 

чета/самостоен вод, 

8. Дневник на гаѓања – до ниво на чета/самостоен 
вод, 

9. План и програма за обука на родот - сите, 

10. Упатство за оценување и евиденција на обуката - 
сите, 

11. Упатство и програма за реализација на гаѓања на 

родот - сите, 

12. Упатство за раководење со обуката во АРМ - сите. 
 

125. Во процесот на раководењето со обуката во АРМ 

да се користат и НАТО документи, особено оние кои се 
усвоени општи и посебни за одреден род или служба, како и 

други документи кои го потпомагаат процесот на обуката во 

АРМ. Целта на користење на НАТО документи и публикации 
е да се овозможат оптимални услови за имплементација на 

НАТО стандарди и процедури во обуката на персоналот и 

единиците на АРМ, особено декларираните единици за 

достигнување и одржување на потребното ниво на 
интероперативност за учество во НАТО предводени операции.  

 

 

КОНТРОЛА НА ОБУКАТА ВО АРМ 

 

 126. За остварување на целосен увид во процесот на 

раководење со обуката во АРМ по нивоата на раководење и 
надлежности е токму контролата на обуката. Со контролата на 

обуката се согледува спроведувањето на сите фази на 

процесот на раководење со обуката а согласно ова Упатство. 
 

 127. Во однос на начинот и нивоата на вршење на 

контрола на обуката, контролата може да биде формална и 
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неформална. Резултатот од контролата на обуката има 

единствена цел, подобрување на процесот на раководење на 
обуката во АРМ во насока на остварување на поставените 

цели во обуката. 

 

 Формална контрола на обуката 
 

128. Формалната контрола се спроведува целосно со 
покривање на сите фази на процесот на раководење со обуката 

и се планира со документите за раководење со обуката.  

 

129. Формалната контрола се планира и спроведува од 
страна на претпоставените команди и единици со цел 

согледување на извршување на активности и изработка на 

документи за планирање и реализација на обуката, практична 
реализација на обуката и вежбите, анализи и оценување на 

обуката.  

 
130. Контролата на обуката треба да биде сеопфатна, 

поучна и добронамерна со давање помош на планерите и 

изведувачите на обуката, а согласно постоечките стандарди. 

Крајниот резултат од контролата на обуката треба да даде 
задачи и насоки за одстранување на слабостите и 

недостатоците за подобрување на процесот, рокови за 

отстранување на слабостите и повратна контрола. Секоја 
контрола на обуката во единицата се евидентира во неделниот 

распоред за обука за извршената контрола (време, најдена 

состојба, задачи и потпис). 
 

Неформална контрола на обуката 
 
131. Неформалната контрола се спроведува целосно 

или делумно по одредени фази на процесот на раководење со 

обуката и истата не се планира со документите за раководење 

со обуката. Неформалната контрола се спроведува непосредно 
во командата/единицата од персоналот одговорен за обуката 

до најниските нивоа, фокусирана на практичната реализација 

на обуката.  
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132. Непосредно резултатите од контролата треба да се 

анализираат и да се дискутираат на неделните состаноци за 
обука со давање на конкретни задачи за надминување на 

слабостите, како и информирање за истите на ТБО. 

 

133. Исто така секоја извршена контрола на обуката се 
евидентира во неделниот распоред за обука, за најдената 

состојба (слабости и пропусти, задачи за отстранување и 

потпис). 
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Глава IV 
 

 

БРИФИНЗИ ЗА ОБУКА – БО 

 

 

ОПШТИ ОДРЕДБИ 

 
 134. Брифингот за обука како составен сегмент на 

раководењето со обуката, односно составен дел на 

планирањето на обуката, претставува анализа на обуката 

според СЗМ. БО се спроведува тримесечно или тримесечен 
брифинг за обука – ТБО и годишно или годишен брифинг за 

обука - ГБО. БО обезбедува конкретни информации за сите 

случувања во обуката неопходни во процесот на планирањето 
и реализацијата. 

 

 135. На брифингот присуствуваат сите надлежни за 
обуката во одредена единица/команда, како и претставници од 

други единици и команди од доменот на заедничката обука, 

помеѓу  родвите и службите. 

 
 136. Брифингот за обука се спроведува според 

приложените образци (бр. 1 до 5) а по следниот редослед: 

1. Анализа на обученоста по СЗМ – Об. бр.1. 
2. Анализа на изминатото тримесечие – тримесечен 

календар за обука. 

3. Состијба на физичката подготвеност – Об. бр. 2. 
4. Анализа на ресурсите – НМС за обука – Об. бр. 3. 

5. Анализа на извршените гаѓања – Об. бр. 4. 

6. Анализа на школувањето на ОФ и ПОФ – Об. бр. 5. 

7. Анализа на наредното тримесечје – тримесечен 
календар за обука. 

 

ТРИМЕСЕЧЕН БРИФИНГ ЗА ОБУКА – ТБО 
 

 137. ТБО се спроведува на крајот на секое тримесечје 

на две недели пред почетокот на наредното тримесечје, со 

анализа на сите настани во обуката и разгледување и 
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потврдување на плановите за обука во наредното тримесечје. 

ТБО се спроведува во сите команди и единици до ниво на 
чета/батерија. 

 

 138. На ТБО се истакнуваат одредени документи 

поврзани со обуката, во зависност од нивото на брифирање, 
односно командата/единицата: 

- Мисија на командата/единицата, 

- ЛСЗМ на командата/единицата, 
- Тримесечни насоки за обука, 

- Тримесечен календар за обука, 

 изминато тримесечје  

 наредно тримесечје 

- Проценката на командантот/командирот за обученоста 
по СЗМ. 

 

 139. ТБО во командите/единиците се спроведува за 

едно ниво повисоко                 (командирот на чета до 
командантот на баталјон; командантот на баталјон до 

командантот на бригада итн.). По одлука на командантот на 

бригада командирот на чета може да учествува на брифингот 
во бригада или командантот на баталјон на две нивоа 

повисоко, по одлука на командантот на командата и сл. 

 
 140. На ТБО во единиците (чета/батерија) 

присуствуваат сите надлежни за обуката во единицата: 

- Командирот на единицата, 

- Командирите на водови, 
- Прв подофицер во чета, 

- Инструктори за обука (ако има), командир на 

одделение по потреба, 
- По потреба претставници од други единици (родови 

или служби). 

 

141. На ниво на команда/единица (на ниво на баталјон) 
присуствуваат следните старешини: 

- Командантот на баталјонот (заменик), 

- Началник на С-3, 
- Главен подофицер за обука во командата/единицата, 
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- Командантите/командирите на потчинетите единици, 

- По потреба останатите од С-1 до С-6,  
- Од други команди/единици (родови и служби). 

 

 142. По завршувањето на ТБО на секое тримесечје, 

сите потчинети единици до своите претпоставени 
команди/единици доставуваат известување за ТБО по 

приложените обрасци од 1 до 6. 

  
143. На ниво на команда/единица (команда на ниво на 

бригада и повисоко) се истакнуваат одредени документи 

поврзани со обуката, во зависност од нивото на брифирање, 
односно командата/единицата:  

- Мисија на командата/единицата, 

- ЛСЗМ на командата/единицата, 

- Тримесечни насоки за обука, 
- Тримесечен календар за обука, 

- Проценка на обученоста по СЗМ. 

 
144. На ТБО на команда/единица (ниво на бригада и 

повисоко) присуствуваат следните старешини: 

- Началникот на штаб, 
- Началникот на Г/С-3, 

 Началници на одделенија, 

- Претставник од Г/С-1, 

- Претставник од Г/С-2, 

- Претставник од Г/С-3, 
- Претставник од Г/С-4, 

- Претставник од Г/С-6, 

- Претставник од Г/С-8, 
- Претставници од првопотчинетите команди/единици. 

 

 145. Претставниците од другите секции особено се 

вклучуваат во деловите од посебната обука (безбедоносна 
обука, обука на средствата за врски, логистичка обука, обука 

на старешини и ресурси за обука) и обуката планирана по 

нивен план во годишниот календар за обука. Од тој аспект 
останатите сектори доставуваат свои предлози до Г/С-3 во 

планирањето и подобрувањето на обуката во единицата. 
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 146. На ТБО на првопотчинетите команди/единици 
присуствуваат и претставници од ГШ на АРМ од Г-1 до Г-8 за 

што ТБО треба да се координира и планира со годишните 

документи на планирање на активности и обука. По 

спроведувањето на ТБО првопотчинетите команди и единици 
доствуваат известување до Г-3/ГШ на АРМ во рок од 10 дена, 

согласно обрасците за ТБО. 

 
 

ГОДИШЕН БРИФИНГ ЗА ОБУКА – ГБО  

 
147. ГБО се спроведува во резервните единици на 

крајот на годината. Командантите и командирите на 

резервните единици го брифираат претпоставениот Командант 

за време на тримесечниот брифинг за последното тримесечје 
во годината. Спроведувањето на ГБО се врши на истиот начин 

како ТБО во активните команди и единици на АРМ. 

148. За време на реализација на ГБО на единиците од 
резервниот состав може да присуствуваат и претставници од 

единиците на активниот состав, особено кога претстојат 

активности за обука во наредното тримесечје заради 
координација. 

 

149. При спроведувањето на брифинзите за обука 

најважни аспекти кои ги карактеризираат се следните:  
 - согледување на поврзаноста на ЛСЗМ, проценката на 

единицата и планираната обука, тримесечно или годишно, 

 - согледување на поврзаноста на индивидуалната и 
колективната обука, 

 - согледување и размена на научени лекции, 

 - согледување на проблемите/пречките кои можат да ја 

попречат планираната обука на единицата. 

 

 

КОНФЕРЕНЦИЈА ЗА ОБУКА ВО АРМ 
 

 150. Со воспоставувањето на системот Планирање, 

Програмирање, Буџетирање и Извршување - ППБИ за 
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менаџирање со процесот на финансирање во Министерството 

за одбрана и АРМ, произлезе потребата за интегрирање на 
процесот на финасирање во процесот на планирање на обуката 

во АРМ, со цел да се овозможи истовремено планирање на 

активностите за обука и нивно финансирање согласно ППБИ 

системот. 
 

 151. Интегрирање на процесите се врши на 

конференцијата за обука во АРМ, која претставува алатка во 
процесот на планирање на активностите за обука согласно 

расположивити ресурси за поддршка на реализацијата на 

истите. Исто така обезбедува информаци за планирање на 
потребните ресурси за поддршка на обуката согласно ППБИ 

системот, долгорочно, среднорочно и годишно. 

 

 152. На конференцијата за обука се планираат и 
координират активности за обука на АРМ по место, време и 

учесници. Конференцијата е отворена за учество и 

координација на активности и на вон армиски структури за 
поддршка од страна на АРМ или за заедничка реализација на 

обука и вежби кои произлегуваат од мисијата на АРМ.  

  
 153. Конференцијата за обука во АРМ се реализира 

двапати годишно во март и ноември месец во тековната 

година за планирање на активностите за обука во наредната 

година, односно годината на планирање. Носител за 
подготовка и реализација на конференцијата за обука во АРМ 

е Г-3/ГШ на АРМ. На крајот на секоја конференција се 

донесуваат заклучоци и одредуваат задачи за понатамошни 
активности во процесот на планирање, како и за подобрување 

на раководењето со обуката во АРМ. 

 

 154. Согласно ППБИ системот конференцијата за 
обука во АРМ е поделена на конференција за планирање и 

програмирање на активности за обука, која се реализира во 

месец март и конференција за буџетирање на активностите за 
обука, која се реализира во месец ноември во тековната 

година. 
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 155. Конференцијата за планирање и програмирање 

има за цел да се планираат и финансираат активностите за 
обука согласно финансиските средства на располагање за 

годината на планирање, согласно Прилог 3 во Упатството. 

Конференцијата за буџетирање има за цел активностите за 

обука да се финансираат согласно одобрените средства со 
финансискиот план за годината на планирање, согласно 

Прилог 4 во Упатството.  

 
 156. На Конференцијата за обука во АРМ 

присуствуваат претставници од сите секции на ГШ на АРМ, 

првопотчинетите команди и единици, Министерството за 
одбрана од заинтересираните сектори и Воената академија. 

Исто така може да присуствуваат и претставници од вон 

армиски структури како што се: Министерство за внатрешни 

работи, Центарот за управување со кризи, Дирекцијата за 
заштита и спасување и други. 

 

157. По завршувањето на конференцијата за 
буџетирање и дефинирање на активностите за обука согласно 

одобрените финансиски средства за поддршка, се врши 

ажурирање на календарот за обука во АРМ за годината на 
планирање. По изработката на годишниот каледар за обука во 

АРМ, до крајот на месец ноември се доставува до 

првопотчинетите команди и единици. 
 

 
Ова упатство стапува во сила на денот на донесувањето. 

 

 
 

 

НАЧАЛНИК НА ГШ НА АРМ                      

генерал - потполковник                

Мирослав Стојановски 
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КРАТЕНКИ КОРИСТЕНИ ВО УПАТСТВОТО 

 
БО               Брифинзи за обука, 

ВА               Воена академија, 

ВК               Вежба на карта, 

ВКМ           Вежба на командно место, 
ГБО            Годишен брифинг за обука, 

ДЗС            Дирекција за заштита и спасување, 

ЗОК            Здружена оперативна команда, 
ЛСЗМ        Листа на суштински задачи за мисијата, 

КзО            Команда за обука, 

КША         Командно штабна академија, 
МО             Министерство за одбрана, 

МВР           Министерство за внатрешни работи, 

НМС          Наставно-материјални средства, 

ОСС Е&F    Концепт на оперативни способности 
                          оценување и повратни нформации, 

ОФ             Офицери, 

Об              Образец, 
СОП          Стандардни оперативни процедури, 

ПВНГ        Пешадиско вооружување со настава на гаѓање, 

ПОФ          Подофицери, 
ПЦ 2008    Партнерски цели 2008, 

ППБИ       Планирање, програмирање, буџетирање и 

                   извршување, 

РС             Резервен состав, 
СЗМ         Суштински задачи за мисијата, 

ТБО         Тримесечен брифинг за обука, 

ЦО            Центар за обука, 
ЦУК         Центар за управување со кризи. 
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ДОКУМЕНТИ КОИ СЕ ОДНЕСУВААТ НА 

ОБРАЗОВАНИЕ И ОБУКА ВО АРМ 

 

Основни документи за образование и обука во АРМ 

- Стратегија за одбрана, 

- Стратегија за образование и обука, 
- Концепт на операции, 

- Концепт за развој на офицерскиот кор во АРМ, 

- Концепт за развој на подофицерскиот кор во АРМ, 
- Концепт за резервни сили на АРМ. 

 

Армиски правила  
- Правила за внатрешен ред и односи во вршењето на 

службата во АРМ, 

- Строево правило, 

- Правило за мобилизација во АРМ, 
- Правило на единиците за електронско извидување и 

противелектронски дејства. 

  

Армиски упатства и прирачници 

- Упатство за раководење со обуката во АРМ,  

- Упатство за вежби во АРМ, 
- Упатство за донесување на воени одлуки во баталјон, 

- Упатство за донесување на воени одлуки во бригада, 

- Упатство за проверка на борбената подготвеност, 

- Упатство за известување за борбената подготвеност, 
- Водич за подеофицери во АРМ, 

- Упатство за тестирање на падобрани и падобранска 

обука, 
- Упатство за гаѓање од пешадиско вооружување, 

- Упатство за гаѓање на артилериски единици, 

- Упатство за работа на огнена позиција, 

- Упатство за гаѓање од вооружување на ОМЕ, 
- Упатство за гаѓање на специјални единици, 

- Упатство за гаѓање со лесно артилериско вооружување 

ПВО, 
- Упатство за постапување со заштитени лица, 

- Упатство за оценување на обуката во АРМ, 

- Упатство за работна карта во АРМ, 



 49 

- Упатстство за чување на кучиња, 

- Упатство за изработка на документи за врски, 
- Упатство за ракување и употреба на рачна бомба М93, 

- Упатство за уреди РУП-12, РУ-2/1 и РУ-2/2К, 

- Упатство за употреба на телепринтерска централа 

ГТЦ-1/В, 
- Прирачник за општа воена обука, 

- Прирачник за обука на војници извидувачи, 

- Прирачник за военополициска обука, 
- Прирачник за врски, 

- Прирачник за критични борбени вештини, 

- Прирачник за ЗВК, 
- Прирачник за обука на вод и чета, 

- Правило за артилериски гаѓања, 

- Прирачник за обука за операции за поддршка на 

мирот, 
- Прирачник за обука на војници за водачи на кучиња, 

- Прирачник за менаџмент со обука ФМ 25-101. 

 

Планови и програми за обука во АРМ 

- План и програма за обука на родот пешадија, 

- План и програма за обука на родот артилерија, 
- План и програма за обука на родот ОМЕ, 

- План и програма за обука на родот АРЕ ПВО, 

- План и програма за обука на родот врски, 

- План и програма за обука на родот АБХО, 
- План и програма за воздухопловна обука, 

- План и програма за обука на воена полиција, 

- План и програма за обука на извидувачки единици, 
- План и програма за обука на специјални единици, 

- План и програма за обука на АСОЦ, 

- План и програма за обука на ЦЕИ, 

- План и програма за обука за операции за поддршка на 
мирот. 
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О.ЕЗЕРО

П.ШАПКА

ЛЕГЕНДА:

      П - ПРАЗНИК

НГ - НАСТАВА НА ГАЃАЊЕ

МПВ - МЕТОДСКО-ПОКАЗНА ВЕЖБА  

ВК - ВЕЖБА ПО КАРТА

К - КОНТРОЛА   

ПГ - ПОДГОТВИТЕЛНО ГАЃАЊЕ

ОЗУ - ОБУКА ВО ЗИМСКИ УСЛОВИ  

ТО - ТАКТИЧКА ОБУКА

ТРОМЕСЕЧЕН КАЛЕНДАР ЗА ОБУКА НА 1. ПБ
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   ОДОБРУВАМ                    Прилог 2 

   КОМАНДАНТ 

НЕДЕЛЕН РАСПОРЕД ЗА ОБУКА 

ОД 01 – 07 ЈАНУАРИ 2010 

 

1/1ПБ – 2 недела / ПРВО ТРИМЕСЕЧJЕ 

ДЕН/ДАТУМ ЧАС ЕДИ. ТЕМА МЕСТО ИЗВЕДУ НМС УНИ-ОПР ЗАБЕЛЕШКА 

Понеделник 

06.01 
1-6 Одд 

ТО-Т1-Ориентација 
Полигон КО 

Бусола 

Карта 
маскирна 

 

 

Вторник 

07.01 
  3-5 Бат 

Празник 

Божиќен крос 
Плоштад одговорен 

 Спортска 
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08.01 1-6 Одд 

ТО-5 Одбрана 
- поседнување 
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Полигон КО 
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- ТУ 
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Четврток 

09.01 
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- противнапад 

Полигон КО 
- мане.муниција 

- ТУ 
- прв завој 
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Реализација на 
обука:  

- нереализирана и 

причини 
- предлог 
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средства: 

- муниција 
- артифиција 

 

 

Извршена 

контрола на 
обуката 

 

 

Проблеми во 

реализацијата на 
обуката 

 

 



ТРИМЕСЕЧЕН БРИFИНГ ЗА ОБУКА
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SOSTOJBA SO [KOLUVAWE NA 

OFICERI/PODOFICERI

 

Vo zemjata Vo stranstvo 
 

 
Red 
Br. Aktivnost  

Planiran 
Na  

kurs 
 

Zavr{il 
Ne 
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Planiran 
Na 

kurs  
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Број на 

лица

Број на 

денови 

Износ на 

една 

дневница

По посебен 

план
ЗОК

Контрола на потчинетите 

единици, учество на обука и 

курсеви 

250 1 500 125000 130,000 22,500

10.05. ЗОК Командантско извидување посебен план 85 1 500 42500 40,000 11,850

167500 170,000 34,350

15.02.
К-да на 

1.мпбр

Кондиционо-рекреативен 

марш

Злетово, Лесновски 

манастир
60 1 500 30000 36,600

20.05.
К-да на 

1.мпбр

Кондиционо-рекреативен 

марш
Смоларски водопади 60 1 500 30000 36,600

25.09.
К-да на 

1.мпбр

Кондиционо-рекреативен 

марш

с.Бели, манастир 

Св.Илија
60 1 500 30000 36,600

10.11.
К-да на 

1.мпбр

Кондиционо-рекреативен 

марш
Штип, Баргала 60 1 500 30000 36,600

05.05-07.05.
К-да на 

1.мпбр
Вежба на карта (MAPEX)

Касарна „Јане 

Сандански“ Штип
80 2 500 80000 90,000 7,600

12.10-14.10.
К-да на 

1.мпбр
Вежба на карта (MAPEX)

Касарна „Јане 

Сандански“ Штип
80 2 500 80000 90,000 7,600

280000 326,400 15200

447500 496400 49550

Примерот на образец даден за пресметка на финансиски средства по задача 5500 да се користи за сите задачи.

Сите активности на обука на ВИНГ и бПВО да се планираат по задача 5502, а вежбите по задача 5503.

За активности на обука и вежби кои бараат финансиски средства за сместување, да се прикажуваат 

Прилог 3

ПРЕДЛОГ  ПЛАН 

на активности за обука со пресметка на финансиски средства за Програмирање

 по задача 5500 (обука на активниот состав) за 2010 година
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ПРЕСМЕТКА НА 

ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА ВКУПНО 

ФИНАНСИ

СКИ 

СРЕДСТВА 

 по потставка 420130, а по задача 5503 или 5504.

По основ на 

дневници 

420110

По основ на 

патни 

расходи 

420120

ВКУПНО во ЗОК:

ВКУПНО во 1.мпбр:

ВКУПНО по задача 5500 во 2010:

ЗАБЕЛЕШКА:
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дневници 

420110

По основ 

на патни 

расходи 

420120

Прилог 4

ПРЕДЛОГ  ПЛАН 

на активности за обука со пресметка на финансиски средства за Буџетирање

 по задача 5500, 5501, 5502, 5503, 5504, 5507 (обука на активниот состав) за 2010 година
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КОНФЕРЕНЦИЈА ЗА ОБУКА ВО АРМ

Содржина на презентацијата -
максимално 15мин

- Состојба со обуката во 2010 

- План на активности за обука за 2011 
година (сите активности за обука)

- Предлози за поддршка на обуката 
(опрема, средства, полигони)

- Проблеми и предлози – 1 слајд

Прилог 5
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